
Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 159 del 17-08-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 1 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  4°  
SERVIZI SOCIO-SANITARI  

 

COPIA 
Numero Reg. gen. 159    del  17-08-2020 
Numero  Reg. ufficio 27 
 
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA C ARITAS 
PARROCCHIALE PER LA CO-GESTIONE DEGLI AIUTI ECONOMI CI DOVUTI 
ALL'EMERGENZA DA COVID-19  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2019 con la quale si è 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il bilancio di previsione 
2020/2022 e i relativi allegati;  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEC contabile 2020/2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Conferma incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore 4° Servizi Socio-Sanitari alla dipendente Mioni dr.ssa 
Renata, dal 01/01/2020 e al 31/12/2020”; 
 
Visto la legge regionale 13 aprile 2001, n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle Autonomie Locali in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 
112” ed in particolare l’art. 2 “Principio di sussidiarietà e partecipazione dei privati all'esercizio 
di funzioni amministrative” che persegue il fine di concorrere alla realizzazione di un 
organico sistema di sicurezza sociale volto a garantire il pieno e libero sviluppo della 
persona e della comunità, con particolare riferimento all’esercizio delle funzioni 
amministrative rientranti nella materia “beneficenza pubblica” di cui all’art. 117, comma 1 
della Costituzione e cioè’, tra l’altro, le funzioni amministrative di cui agli art. 25 e 26 del 
D.P.R. 616/77; 
 
Visto l’ art. 1 comma 1 della legge 8 novembre 328 secondo cui “ la Repubblica assicura alle 
persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove 
interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni 
di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2,3 e 38 della Costituzione”; 
 
Considerato 
• che le conseguenze dell’attuale crisi economica sui conti pubblici a seguito Covid 19 e la 
scarsa disponibilità finanziaria per una compiuta attuazione di un programma di interventi 
nell’ambito di un modello welfare comunitario sta causando: 
 un aumento delle famiglie in condizioni di impoverimento; 
 un potenziale incremento delle famiglie già considerate povere secondo i dati ufficiali 
esistenti; 



Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 159 del 17-08-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 2 

 un aumento delle richieste di intervento economico da parte delle famiglie che per 
sostenere l’attuale disagio socio economico si rivolgono in via emergenziale ai Servizi 
Sociali pubblici e agli enti caritatevoli presenti sul territorio locale al fine di essere  sostenute 
prioritariamente nel sostegno ai bisogni primari (spese utenze, spesa alimentare, contributi a 
sostegno dell’affitto, ecc.); 
• che le azioni in favore delle famiglie e persone in stato di disagio psico-sociale ed 
economico, possono prevedere interventi di natura economica, aventi carattere d’urgenza, 
di straordinarietà e di continuità finalizzati al contrasto della povertà ed il conseguente 
rischio di emarginazione; 
 
Considerato inoltre 
• che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone 
lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuale dallo Stato e dagli Enti pubblici; 
• che ai sensi dell'art. 1 comma 5 della legge 328/2000, alla gestione ed all'offerta dei servizi 
prevedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella 
realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi 
della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione 
fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati;  
• che allo scopo di promuovere un modello comunitario di cittadinanza attiva nella 
programmazione nella progettazione e nella realizzazione concertata e condivisa 
(governance) degli interventi a favore di soggetti svantaggiati e dei servizi di utilità pubblica, 
i soggetti istituzionali e non istituzionali sopra richiamati (diversi per ruolo, per competenza e 
per ambito territoriale) sono chiamati: 
 a prendere parte al processo decisorio; 
 ad assumere le relative responsabilità nel rispetto delle proprie competenze; 
 a collaborare nella realizzazione degli interventi; 
 a mettere a disposizione le proprie risorse, a monitorare e valutare insieme i risultati   
raggiunti. 
 
Richiamate 

⋅ La delibera di Giunta Comunale n. 46 del 08/04/2020 con la quale si procedeva 
“all’apertura di un conto corrente presso il Tesoriere Comunale finalizzato a 
raccogliere le donazioni ed erogazioni liberali destinate alle misure urgenti di 
solidarietà alimentare nonché a ogni altra iniziativa a sostegno delle persone della 
comunità di Marano Vicentino messe in difficoltà economica dalla situazione di 
emergenza sanitaria; " 

⋅ la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 3 giugno 2020 avente per oggetto 
“assegnazione contributo economico alla Caritas parrocchiale per la co-gestione 
degli aiuti economici dovuti all’emergenza da Covid 19”; 

  
Preso atto che con la delibera da ultimo citata, la n. 66/2020, si è provveduto ad incaricare 
la Caritas “dell’erogazione dei contributi economici assegnati utilizzando il conto corrente 
solidale, su istanza del Servizio Sociale comunale che individuerà i beneficiari”. A tal fine il 
punto 1 del deliberato ha assegnato detto contributo alla Caritas parrocchiale ed il punto 2 
del medesimo deliberato, ha demandato all’ufficio comunale “la comunicazione alla Caritas 
dei beneficiari per l’erogazione del contributo che poi verrà regolarmente rendicontato” dal 
medesimo Ente; 
 
Precisato che quanto sopra comporta il necessario anticipo dei fondi da parte della Caritas 
parrocchiale che provvederà, in sostanza, all’erogazione tempestiva di singoli contributi ai 
soggetti beneficiari, individuati e comunicati dal Servizio sociale che, così facendo, non 
provvederà ad effettuare singole liquidazioni dei vari contributi a ciascun soggetto 
beneficiario, ma effettuerà un’unica liquidazione direttamente alla Caritas a fronte della 



Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 159 del 17-08-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 3 

rendicontazione dei singoli contributi da lei evidentemente anticipati, il tutto “vista la 
necessità di rispondere in maniera tempestiva alle richieste di aiuto della popolazione” e 
l’intento di garantire l’effettiva destinazione finale degli importi per le finalità per cui 
vengono assegnati; 
 
Ritenuto, pertanto, per i motivi di cui sopra, impegnare a favore della Caritas parrocchiale, in 
conformità con l’iter procedurale indicato ai punti 1 e 2 della delibera n. 66/2020, un 
contributo assegnato nella misura pari alle donazioni liberali introitate nel conto corrente di 
cui la delibera 46 del 08/04/2020, pari ad euro € 19.795,00 per contrastare situazioni di 
emergenza sociale e di contrasto alla povertà a seguito emergenza Covid 19, così come 
previsto nella su citata delibera n. 66/2020;  
 
Attese le alte finalità di carattere umanitario, etico e sociale dell’iniziativa; 
 
Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali- Decreto Legislativo N 267 del 18.08.2000 che, 
all'art. 109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell'art. 107 del capo III del medesimo 3 
decreto, individuando nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all'adozione degli atti 
d'impegno di spesa; 
 
Dato atto della necessità di acquisire: 
- il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000; 
- il visto attestante la copertura monetaria all’art. 9 Legge 102/2009; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183/9 del D. lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 

 
1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di prevedere a favore della Caritas parrocchiale di Marano Vicentino con sede in via 4 
Novembre 22, un contributo assegnato nella misura pari alle donazioni liberali introitate nel 
conto corrente di cui la delibera 46 del 08/04/2020, pari ad euro € 19.795,00 per 
contrastare situazioni di emergenza sociale e di contrasto alla povertà a seguito emergenza 
Covid 19; 
 
3. di impegnare la somma di € 19.795,00 al capitolo 1000, avente per oggetto: 
“trasferimento Caritas fondi raccolti per emergenza Covid da donazioni”; 
 
4. di liquidare il suddetto contributo, pari ad € 19.795,00 alla Caritas parrocchiale di Marano 
Vicentino con sede in Via 4 Novembre 22 C.F. 84002550246 mediante bonifico bancario c/o 
la “Banca San Giorgio Quinto Valle Agno - Piazza Silva 84 - 36035 Marano Vicentino IBAN IT 
67 L0880760490015000151543 a fronte di una riassuntiva e puntuale rendicontazione di 
quanto erogato dalla medesima Caritas ai soggetti beneficiari indicati e comunicati 
dall’assistente sociale che opera nel Settore Socio Sanitario del Comune di Marano 
Vicentino;  
 
5. di trasmettere copia del presente atto alla Caritas parrocchiale di Marano per giusta 
conoscenza e per quanto di competenza. 
 
 

Determinazione istruita da MIONI RENATA - Ufficio SERVIZI SOCIALI ESTERNI 
 
 
 La Responsabile dei Servizi Socio-Sanitari 

F.to MIONI RENATA 



Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 159 del 17-08-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 4 

  
 Documento originale firmato digitalmente 
 



Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 159 del 17-08-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 5 

 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  4°  
SERVIZI SOCIO-SANITARI  

 

COPIA 
Numero Reg. gen. 159    del  17-08-2020 
Numero  Reg. ufficio 27 
 
 
Oggetto:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA C ARITAS 

PARROCCHIALE PER LA CO-GESTIONE DEGLI AIUTI ECONOMI CI DOVUTI 
ALL'EMERGENZA DA COVID-19  

 
 

 

Allegato Pareri 
 
Pareri espressi sulla proposta di determinazione n.31 del 12-08-20 
 
Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica-amministrativa dell’atto ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 
Marano Vicentino, li 17-08-2020 
 
 La Responsabile dei Serv. Socio-Sanitari 
 MIONI RENATA  
  
 Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 
 
 
 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del T.U.E.L. 267/2000.  
 
 
Marano Vicentino, li 17-08-2020 
 
 La Responsabile dei Servizi Finanziari 
 BALLICO MERI  
  
 Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
 



Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 159 del 17-08-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 6 

 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  4°  
SERVIZI SOCIO-SANITARI  

 

COPIA 
Numero Reg. gen. 159    del  17-08-2020 
Numero  Reg. ufficio 27 
 
 
Oggetto:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA C ARITAS 

PARROCCHIALE PER LA CO-GESTIONE DEGLI AIUTI ECONOMI CI DOVUTI 
ALL'EMERGENZA DA COVID-19  
 

 
 

Allegato Finanziario  
 

 
VISTO  favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U.E.L. 267/2000  


